

This question paper contains 3 printed pages.

B.A./B.Sc. (Sem.-II)

Roll No.

UG9101

004051

ECO-52T-102

B.A./B.Sc. Three/Four Year (Semester - II) EXAMINATION

SESSION 2023-24 (Held in Jul. 2024)

(Faculty of Social Science)

ECONOMICS

Indian Economy

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 120

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6 to 9 descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6 से 9 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

PART - A / भाग - अ

1. Define the following :-

निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए—

- i. Labour Force.
श्रम शक्ति।
- ii. Support Price.
समर्थन मूल्य।
- iii. Literacy Rate.
साक्षरता दर।
- iv. Disinvestment.
विनिवेश।
- v. Disguised Unemployment.
प्रच्छन्न बेरोजगारी।
- vi. National Income.
राष्ट्रीय आय।
- vii. Land Reforms.
भूमि सुधार।
- viii. Inequality in India.
भारत में असमानता।
- ix. Define the term Poverty in India.
भारत में गरीबी की अवधारणा को परिभाषित कीजिये।
- x. Kisan Credit Card.
किसान क्रेडिट कार्ड।

PART - B / भाग - ब

2. Give causes for rapid population growth in India.

भारत में तीव्र जनसंख्या वृद्धि के कारण बताइए।

3. Importance of Small Scale and Cottage Industries in Indian Economy.

लघु एवं कुटीर उद्योगों का भारतीय अर्थव्यवस्था में महत्व क्या है?

Comment on composition and direction of Indian Foreign Trade.

भारत में विदेशी व्यापार के ढाँचे और दिशा पर टिप्पणी लिखिए।

Write short note on Social Security for the industrial labour.

औद्योगिक श्रमिकों की सामाजिक सुरक्षा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

PART - C / भाग - स

UNIT - I / इकाई - I

Explain in detail the main characteristics of Indian Economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिये।

20

OR/ अथवा

What is the role of human resource development in the growth process and economic development?

आर्थिक विकास एवं वृद्धि प्रक्रिया में मानव संसाधन विकास की क्या भूमिका है?

20

UNIT - II / इकाई - II

Discuss the role and importance of agriculture in Indian Economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि की भूमिका एवं महत्व की व्याख्या कीजिए।

20

OR/ अथवा

Evaluate the New Industrial Policy of India.

भारत की नवीन औद्योगिक नीति का मूल्यांकन कीजिए।

20

UNIT - III / इकाई - III

What do you mean by Service Sector? Explain the role of service sector in the Indian Economy.

सेवा क्षेत्र से आपका क्या अभिप्राय है? भारतीय अर्थव्यवस्था में सेवा क्षेत्र के योगदान का वर्णन कीजिए।

20

OR/ अथवा

Discuss recent trends in Indian Foreign Trade with suitable foreign trade policy.

भारतीय विदेशी व्यापार की आधुनिक प्रवृत्तियाँ बताते हुए विदेशी व्यापार की उपयुक्त नीति की चर्चा कीजिये।

20

UNIT - IV / इकाई - IV

Explain major objectives of planning and achievements there of in India.

भारत में नियोजन के प्रमुख उद्देश्यों एवं तत्सम्बन्धी उपलब्धियों को समझाइये।

20

OR/ अथवा

Discuss the problems of Unemployment in India. Give suitable suggestions to resolve these problems.

भारत में बेरोजगारी की समस्याओं का वर्णन कीजिये। इन समस्याओं के समाधान हेतु उपर्युक्त सुझाव दीजिये।